正元地理信息集团股份有限公司

关于调整募集资金投资项目内部投资结构、拟投入募

集资金金额及募投项目延期的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

2022年 8月 8日，正元地理信息集团股份有限公司（以下简称“公司”或

“正元地信”）召开第一届董事会第四十九次会议和第一届监事会第十八次会议，

审议通过了《关于调整募集资金投资项目内部投资结构、拟投入募集资金金额及

募投项目延期的议案》，同意公司及子公司在不改变募集资金投向的前提下，调

整募集资金投资项目（以下称“募投项目”）内部投资结构、拟投入募集资金金

额及延长募投项目达到预定可使用状态的时间。公司独立董事对本事项发表了明

确同意的独立意见，保荐机构中银国际证券股份有限公司（以下简称“保荐机构”）

对本事项出具了明确同意的核查意见。该事项尚需提交公司股东大会审议。现将

相关情况公告如下：

一、募集资金基本情况

（一）募集资金金额和资金到账时间

根据中国证券监督管理委员会出具的《关于同意正元地理信息集团股份有限

公司首次公开发行股票注册的批复》（证监许可〔2021〕1785号），公司首次向

社会公开发行人民币普通股（A）股 17,000万股，每股发行价格为 1.97元，募集

资金总额为 33,490.00 万元，扣除总发行费用 4,643.27万元，实际募集资金净额

为 28,846.73 万元。上述募集资金到位情况已经天健会计师事务所（特殊普通合

伙）审验，并于 2021 年 7月 27日出具了“天健验〔2021〕1-45号”《验资报告》。

为规范募集资金管理和使用，保护投资者权益，公司及子公司设立了募集资

金专项账户，对募集资金进行了专户存储，并分别与保荐机构、存放募集资金的

银行签署了募集资金专户存储监管协议。

（二）募投项目拟投入募集资金金额调整情况

由于公司首次公开发行实际募集资金净额 28,846.73 万元低于《正元地理信

息集团股份有限公司首次公开发行股票并在科创板上市招股说明书》中拟对募集

资金投资项目进行投入的募集资金金额 59,853.61 万元。2021 年 8 月 16 日，公

司第一届董事会第三十二次会议及第一届监事会第九次会议审议通过了《关于调

整募集资金投资项目拟投入募集资金金额的议案》，同意公司根据首次公开发行

股票募集资金实际情况，对募投项目拟投入募集资金金额进行调整，具体分配调

整如下：

单位：万元

序号 项目名称 投资总额
调整前拟投入

募集资金金额

调整后拟投入

募集资金金额

1
正元智慧城市专项解决

方案创新与应用项目
18,791.08 18,791.08 9,056.45

2

正元地上地下全空间三

维时空信息协同生产和

应用服务体系建设项目

18,427.66 18,427.66 8,881.30

3

正元市政管网健康与安

全监控智能化建设与创

新项目

12,634.87 12,634.87 6,089.43

4 补充流动资金 10,000.00 10,000.00 4,819.55

合 计 59,853.61 59,853.61 28,846.73

二、募集资金使用情况

截至 2021年 12 月 31日，公司募投项目及募集资金使用情况如下：

单位：万元

序号 项目名称
募集资金承诺

投资金额

已使用募集

资金金额

尚未使用募集

资金金额

1
正元智慧城市专项解决

方案创新与应用项目
9,056.45 0.00 9,056.45

2

正元地上地下全空间三

维时空信息协同生产和

应用服务体系建设项目

8,881.30 0.00 8,881.30

序号 项目名称
募集资金承诺

投资金额

已使用募集

资金金额

尚未使用募集

资金金额

3

正元市政管网健康与安

全监控智能化建设与创

新项目

6,089.43 0.00 6,089.43

4 补充流动资金 4,819.55 3,436.48 1,383.07

合 计 28,846.73 3,436.48 25,410.25

三、调整募投项目内部投资结构、拟投入募集资金金额及募投项目延期的情

况

（一）募投项目整体调整情况

公司所处地理信息行业为技术密集型产业，技术研发水平的高低直接影响公

司的竞争力，近年来公司持续加大研发投入，提升创新能力，以保证公司较高的

研发水平和可持续研发能力，保障公司未来长远发展。同时，公司不断加强营销

渠道建设，进一步加速全国化布局扩大公司业务规模。公司正处于快速发展阶段，

研发、引进人才、拓展市场等方面均需要持续加大投入。

因此，综合考虑募投项目实施情况和公司业务发展规划，拟将募投项目“正

元智慧城市专项解决方案创新与应用项目”、“正元地上地下全空间三维时空信

息协同生产和应用服务体系建设项目”、“正元市政管网健康与安全监控智能化

建设与创新项目”内部投资结构进行调整，拟将部分原计划用于“正元地上地下

全空间三维时空信息协同生产和应用服务体系建设项目”和“正元市政管网健康

与安全监控智能化建设与创新项目”的资金调整用于“正元智慧城市专项解决方

案创新与应用项目”，合理优化公司现有资源，提升募集资金使用效率。

（二）调整募投项目内部投资结构、拟投入募集资金金额情况

随着公司生产工艺和研发流程的不断优化升级、软件性能提升及加大服务器

集群使用等因素，并综合考虑未来业务发展规划、募投项目的实际建设等情况，

公司拟对募投项目内部投资结构进行调整。主要为减少设备购置安装及装修投资，

加大研发及市场推广费用投入。此举将提高募集资金使用效率，加速募投项目的

顺利实施，提高公司整体研发能力，加强市场开拓力度，增强公司综合竞争力，

实现业绩持续稳健增长。

1、调整募投项目内部投资结构的具体情况

鉴于以上，为保障募投项目的顺利实施，提高募集资金使用效率，结合公司

实际情况，公司对募投项目内部结构进行调整，具体情况如下：

（1）正元智慧城市专项解决方案创新与应用项目

单位：万元

序号 投入明细 原计划投资金额 现拟投资金额 增减情况

一 设备购置安装及

装修费用

7,978.81 4,048.45 -3,930.36

1 硬件购置费用 3,881.25 1,482.45 -2,398.80

2 软件购置费用 2,139.00 240.00 -1,899.00

3 装修安装及办公

家具费用

1,958.56 2,326.00 367.44

二 研发及其他费用 8,000.00 15,482.38 7,482.38

1 研发费用 6,700.00 11,400.00 4,700.00

2 其他费用 1,300.00 4,082.38 2,782.38

三 预备费用 798.94 934.62 135.68

四 流动资金 2,013.33 1,525.63 -487.70

合 计 18,791.08 21,991.08 3,200.00

注：“其他费用”主要为市场推广费用，下同。

（2）正元地上地下全空间三维时空信息协同生产和应用服务体系建设项目

单位：万元

序号 投入明细 原计划投资金额 现拟投资金额 增减情况

一
设备购置安装及

装修费用
9,261.00 2,676.30 -6,584.70

1 硬件购置费用 6,182.00 2,455.00 -3,727.00

2 软件购置费用 2,444.00 200.00 -2,244.00

3
装修安装及办公

家具费用
635.00 21.30 -613.70

二 研发及其他费用 6,000.00 10,700.00 4,700.00

1 研发费用 4,700.00 8,200.00 3,500.00

2 其他费用 1,300.00 2,500.00 1,200.00

三 预备费用 763.05 638.68 -124.37

四 流动资金 2,403.61 1,012.68 -1,390.93

合 计 18,427.66 15,027.66 -3,400.00

（3）正元市政管网健康与安全监控智能化建设与创新项目

单位：万元

序号 投入明细 原计划投资金额 现拟投资金额 增减情况

一
设备购置安装及

装修费用
7,068.94 3,076.64 -3,992.30

1 硬件购置费用 4,399.70 2,941.21 -1,458.49

2 软件购置费用 2,242.00 100.00 -2,142.00

3
装修安装及办公

家具费用
427.24 35.43 -391.81

二 研发及其他费用 3,675.00 5,170.00 1,495.00

1 研发费用 3,275.00 4,200.00 925.00

2 其他费用 400.00 970.00 570.00

三 预备费用 537.20 388.23 -148.97

四 流动资金 1,353.74 500.00 -853.74

合 计 12,634.87 9,134.87 -3,500.00

注：合计数与各分项数值之和尾数不符的情形，均为四舍五入原因所致。

2、调整募投项目拟投入募集资金金额的具体情况

以上各募投项目内部投资结构调整后，各募投项目投资总额及拟投入的募集

资金如下：

单位：万元

序

号
项目名称

调整后投

资总额

调整前拟投

入募集资金

金额

调整后拟投

入募集资金

金额

拟投入募集

资金增减情

况

1

正元智慧城市专项

解决方案创新与应

用项目

21,991.08 9,056.45 10,256.45 1,200.00

2

正元地上地下全空

间三维时空信息协

同生产和应用服务

体系建设项目

15,027.66 8,881.30 6,481.30 -2,400.00

3

正元市政管网健康

与安全监控智能化

建设与创新项目

9,134.87 6,089.43 4,489.43 -1,600.00

4 补充流动资金 12,800.00 4,819.55 7,619.55 2,800.00

合 计 58,953.61 28,846.73 28,846.73 0.00

（三）募投项目延期的具体情况

公司所在地理信息行业处于快速发展阶段，技术更新迭代速度日新月异。尤

其是近两年来，国家有关部委围绕“全面推进实景三维中国建设”、“推进管网

更新改造和地下管廊建设”等方面不断出台了诸多新的有利政策，对公司发展主

营业务，推进募投项目实施带来较大利好。但从新政策和新标准发布到全面落地，

进而形成市场需求需要一个转化的过程，同时用户的需求也将根据新政策或新标

准不断更新，公司既需要捕捉市场机遇、适应市场需求，及时调整相关技术的研

发方向和投入，不断优化相关产品的研发内容，更需要把控好募集资金投入的节

奏和进度、防范研发风险。在公司计划加大研发投入的同时，适当延长募投项目

的实施周期。另外受疫情防控的持续影响，研发需求调研、设备采购、系统开发、

系统测试、营销网点建设周期均有所延长，导致募投项目整体进度放缓，实施未

达预期。从目前情况看，疫情持续反复、多点散发的风险隐患并未完全消除。

综上所述，从谨慎角度，为确保募投项目建设效果，合理有效配置资源，更

好地维护全体股东的权益，公司经过谨慎研究，决定将以下募投项目达到预定可

使用状态的时间延长两年，具体情况如下：：

序号 项目名称
变更前预计达到

可使用状态日期

变更后预计达到